
ORIGINALE 
 

COMUNE DI STRAMBINO 

 
PROVINCIA DI TORINO 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

 
DELLA GIUNTA COMUNALE    N. 43 

 
OGGETTO:  
AUTORIZZAZIONE AD ATTIVARE  PAGINE  FACEBOOK 
ISTITUZIONALI E APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA PER L'USO 
DEL SOCIAL MEDIA           
 
 
 
L’anno duemilatredici  addì undici del mese di luglio alle ore  diciotto e minuti  trenta nella solita 
sala delle riunioni, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori: 
 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
BEILETTI SAVINO - Sindaco  Sì 
GARETTO MATTEO GIOVANNI - Vice Sindaco  No 
BENEDETTO ALBERTO - Assessore  Sì 
CORDERA ALBERTO - Assessore No 
CORDERA VALTER - Assessore Sì 
ICARDI GIAN VITTORIO - Assessore Sì 
REVIGLIONO GISELLA - Assessore No 
  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 3 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signor DOTT. GIOVANNI ALESSANDRO. 
 
Il signor BEILETTI SAVINO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso che 
 

 l’Amministrazione Comunale ritiene di dover utilizzare ogni strumento di comunicazione 
reso disponibile dalle nuove tecnologie  con l’intento di fornire con regolarità agli 
utilizzatori di internet, una migliore informazione sulle attività poste in essere 
dall’Amministrazione comunale; 

 in tal modo possono essere create e favorite ulteriori occasioni di dialogo e collaborazione 
tra l’Amministrazione e la cittadinanza. 

 
Ritenuto 
 

 utile integrare i mezzi di comunicazione già utilizzati  dal Comune con l’attivazione di una 
pagina facebook istituzionale ed eventuali pagine tematiche; 

 che le azioni individuate andrebbero ad integrare ulteriormente il sistema di comunicazione 
vigente composto da strumenti che consentiranno di raggiungere sempre meglio tutte le 
fasce e le tipologie di popolazione. 

 
Tenuto conto che attualmente non esiste una regolamentazione chiara e univoca rispetto all’uso dei 
social media da parte della Pubblica Amministrazione e che occorre comunque tenere conto del 
grande sviluppo e delle particolarità dell’uso di mezzi di comunicazione quali facebook, i quali 
richiedono una continua attenzione al fine di evitare che interessi privati prevalgano sull’esclusiva 
utilità pubblica per la quale vengono create le pagine del Comune. 
 
Visto il “Vademecum pubblica amministrazione e social media” diffuso dal Ministero per la 
pubblica amministrazione e l’innovazione, curato dal Formez PA, edizione dicembre 2011. 
 
Esaminate le social media policy adottate da comuni italiani di diverse dimensioni. 
 
Considerato che il meccanismo stesso di facebook non consente al Comune, utente non 
privilegiato, di verificare né identità reale delle persone che commentano o pubblicano contenuti né 
la veridicità delle affermazioni fatte e conseguentemente, valutata l’estrema difficoltà di moderare 
efficacemente la grande varietà di interventi e di utilizzi fatti dall’utenza, soprattutto quelli difformi 
rispetto all’interesse pubblico che deve necessariamente caratterizzare l’uso di un mezzo della 
Pubblica Amministrazione quali ad esempio, quelli fatti per scopi esclusivamente privati, 
commerciali, offensivi o propagandistici. 
 
Ritenuto, in ragione delle motivazioni espresse, di dover regolare il funzionamento delle pagine 
ufficiali del Comune su facebook  e su ogni altro social media che l’amministrazione ritenga utile 
utilizzare adottando una social media policy. 
 
Visto il favorevole parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio  
Amministrativo, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 
 



 
Tutto ciò premesso e considerato, a voti unanimi, espressi mediante votazione palese per alzata di 
mano 

 
D E L I B E R A 

 
 

1. Di autorizzare la realizzazione di una pagina Facebook ufficiale del Comune di  Strambino 
e di eventuali pagine tematiche che si rendessero necessarie e opportune, disponendo che il 
canale venga utilizzato, inizialmente ed in via sperimentale, esclusivamente per fornire 
informazioni all’utenza su necessità, servizi ed eventi di interesse per l’utenza. 
 

2. Di dare mandato al Responsabile Amministrativo di curare gli adempimenti necessari alla 
realizzazione di quanto in premessa. 

 
3. Di dare atto che l’attivazione di un account Facebook è gratuita e pertanto che tale atto non 

presenta rilevanza contabile. 
 

4. Di approvare, per quanto espresso in premessa, le regole d’uso dei social media del 
Comune di  Strambino, allegate al presente atto, in linea con quanto suggerito dal 
“Vademecum pubblica amministrazione e social media”. 

 
5. Di disporre che le stesse siano pubblicate e adeguatamente pubblicizzate nella home page 

del sito web del Comune e nelle informazioni della pagina face book. 
 

6. Di dare atto che le stesse saranno costantemente adeguate in conseguenza dell’eventuale 
evoluzione normativa oltre che degli strumenti social utilizzati. 

 
7. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, con votazione unanime, ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs.267/2000. 
 

 

 
 



Letto confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 BEILETTI SAVINO  DOTT. GIOVANNI ALESSANDRO 

  
______________________ ______________________ 

 
 

======================================================================= 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente verbale viene pubblicato all’albo Pretorio del Comune ai sensi dell’art.124 del D.Lgs. 
267 del 18.8.2000, per 15 giorni consecutivi a partire dal 19/07/2013 al 03/08/2013 
e viene contestualmente trasmesso in elenco ai Capigruppo Consiliari a norma dell’art. 125 del 
D.Lsg. 267/2000  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO 

 PRINCIPE Laura 
______________________ 

 
======================================================================= 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

======================================================================= 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Amministrativo, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
Che la presente deliberazione: è divenuta esecutiva il giorno 11-lug-2013; 
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 c. 4 D.Lgs.267/2000) 
      perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art.134 c. 3 D.Lgs.267/2000) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO 

 PRINCIPE Laura 
______________________ 


